607 Lihat juga: Manna' al-Qaththan, *Raf al-Haraj ti al Syari'ah al-Islamiyyuh* (Riyadh al-Dar al-Su'udiyah, 1402 HU/1982 M), h. 61-62. Sa'id Ramadhan al-Buthi, *Dhawdbith al-Mashtohah li al-Syari'ah al-Isldmiyyah*, (Beirut: Mu'assasali al-Risalah wa al-Dar al-Muttahidah, 1421 H/2000 M), h. 69. Ali Hasaballah, *Ushil al-Fasyel al-Islami*, (Mesir: Dar al-Ma'arif, 1383 H/1964 M), hlm. 257. Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *I'ldm al Muwaqqi'in 'an Rabb al-Alambs* (Kairo: Dar al-Hadith, 1425 H/2004 M), Juz 3, hlm. 5. "Ahmad al-Raisuni, *ul-ijtihdd bayn al-Nash wa al-Mashlahoh wa al-Waqi'*, dalam Ahmad al-Raisuni dan Muhammad Jamal Barut, *al-jihdd al-Nash wa al-Iqi wa al Mashlahah*, (Damaskus: Dar al-Fikr, 1422 H/2002 M), h. 29-33.

³⁴ Yusuf al-Qaradhawi, *Al-Madkhal li Dirásat al-Syariah al- Islamiyyak* (Kairo: Maktabah Wahbah, 1990), h. 62. Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghazaliy (selanjutnya disebut al-Ghazaliy), *al-Mustalfa*, di-tabigla oleh Muhammad Mushthafa Abi al-'Ala, (Mesir Maktabah al-Jundi, t.th.), Juz 1, h.

³⁷ Izz al-Din ibn 'Abd al-Salam, Qawa'id al-Ahkam li Mashalih al-Anam, (Kairo: Maktabah al-Kulliyyah al-Azhariyyah, 1994), Juz 1, h. 14. Abu Bakr Isma'il Muhammad Miqa, al-Ra'y wa Atharuhu Il Madrasah al-Madinah Diridsah Manhajiyyah Tathhiqiyyah Tuthbir Shaldhoyyat al-Syari'ah li Kulli Zaman wa Makan, (Beirut: Mu'assasat al-Risalah, 1405 H/1985 M), h. 338.

³⁸ Lihat: Ibrahim ibn Musa ibn Muhammad al-Lakhmiy al-Gharnathiy al-Syathibiy, al-Muwafagdt, di-tahqiq oleh; Abu Ubaidah Masyhur ibn Hasan Al Salman, (tkp: Dâr ibn 'Affan, 1997 M/1417 H), Juz 2, h. 11. Abual-Ma'aliy 'Abd al-Muluk bin Abdillâh al-Juwainiy, al-Burhan fi Ushûl al-Fiqh, di-tahqiq oleh Abd al- Azhim Dib, Cet. Ke-2, (Kairo; Dar al Anshar, 1400 H), Juz 2, h. 924. Muhammad bin al-Thahir bin Asyur, Maqashid al-Syari'ah al-Islamiyyah, Cet. Ke-1, (Tunisia: Syirkah al-Tunisiyyah, 1978 M), h.